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اندیشهاندیشه

پیش تر در جایی نوشته بودم که تاریخ ایران معاصر، تاریخ 

بسط و گسترش دولت جدید است و در اینجا این نکته را نیز 

 اضافه می کنم که تاریخ ایران معاصر، تاریخ زایش، بسط 

و گسترش دولت جدید است. این اصا بصیرتی شخصی 

نیست. مساله ای است که پیش از این بارها توسط متفکران، 

محققان و پژوهشگران تاریخ ایران بیان شده و مورد بررسی 

قرار گرفته است. کاری که من سعی می کنم انجام بدهم این 

است که از این گزاره برای ارائه کردن فهمی که از سیاست 

و مفاهیم پیوسته با آن دارم به نحو شایسته ای استفاده 

کنم. هرچند ممکن است در بعضی از دقایق، چیزهایی را 

به این گزاره اضافه کنم. چیزهایی که برای مقاصدی که از 

نوشتن در ذهن دارم مفید به نظر می رسند. این مساله را 

کاما می دانم که آنچه پیش تر نوشته بودم و آنچه در اینجا 

می نویسم ممکن است به شکل بنیادینی مورد انتقاد قرار 

بگیرد. این دسته از انتقادها عموما از طرف کسانی مطرح 

خواهند شد که عاقه دارند تاریخ ایران را به عنوان جریان 

یگانه ای از تداوم یک هستی سیاسی بی زمان و مکانِ 

اسطوره ای در نظر بگیرند که نسبت به هر دقیقه ای از تاریخ 

انضمامی و واقعی »ما« حیثیتی پیشینی دارد. یک هستی 

اسطوره ای که اگرچه چون شبحی جاویدان در همه دقایق 

تاریخ وجود داشته است، نمی شود آن را در هیچ نقطه واقعی 

از زمان و مکان نشان داد؛ ایده ای محقق نشده که معلوم 

نیست چطور می شود آن را به چنگ آورد، در جایی از تاریخ 

احضارش کرد و گفت وگوی معناداری را درباره آن یا با »او« 

ترتیب داد. کیفیت اسطوره ای و شبح واری که برای ایران در 

نظر می گیرم، محصول گسست بنیادینی است که چه در 

تاریخ و چه در نظریه میان این مفهوم و دولت، به عنوان یک 

واحد سیاسی، وجود داشته است. به همین خاطر است 

که تمرکز من در آنچه در ادامه می آورم بر همین مفهوم 

دولت خواهد بود. عاوه بر این آنچه در ادامه می نویسم 

به طور مستقیم با وسوسه بنیادین روشنفکران ایرانی معاصر 

برای تحدید مفهومی حدود »ما« نسبت برقرار می کند. در 

جریان این نوشته نشان خواهم داد که چطور این وسوسه 

بیمارگونه برای روشن کردن محتوای»ما« به عنوان یک مردم 

وسوسه ای غیرسیاسی است که تا حد زیادی به جای نیرو 

بخشیدن به فکر و اندیشه سیاسی در ایران معاصر، به 

جریان های فکری و جنبش های اجتماعی خاصی نیرو 

بخشیده است که عمیقا ضد سیاست هستند. درنهایت 

امیدوارم این مساله برای خوانندگانم روشن بشود که نتایج 

این جنبش های فکری غیرسیاسی به نوعی سرگشتگی 

اجتماعی و گسستگی هویتی برای»ما« به عنوان اعضای 

یک واحد سیاسی منتهی می شود. 

  سیاست؛ یک سیاهچاله مفهومی

به طور کلّـی سیاست در مقام یک کلمه، برای چیزهای 

زیادی، از حیله و نیرنگ تا تدبیر و ذکاوت به کار می رود. 

همین طور، و در زبان عموم مردم، از این کلمه برای صحبت 

کردن درباره هر چیزی ممکن است استفاده کنند. درباره 

شخصی ترین رفتارهای انسان در زندگی خصوصی یا 

رفتارهایی که به زندگی اجتماعی و اقتصادی او مربوط 

می شود. در برخی موارد حتی از »سیاست حیوانات« نیز 

صحبت می کنند. در جایی که مثا بناست درباره روش هایی 

که حیوانات ممکن است برای شکار، یا برای فرار کردن از 

دست شکارچی صحبت کنند. تقریبا در همه این کاربردها 

سیاست به عنوان مفهومی در نظر گرفته شده است که 

در رابطه میان یک هستنده با هستنده دیگر وجود دارد. 

رابطه ای که در یکی از طرفین آن، برای به دست آوردن»چیزی 

که مطلوب است«، به شکلی مشروع یا غیر مشروع، طرف 

دیگر را فریب می دهد. او این کار را با هدف خاصی، یعنی 

برای به دست آوردن چیزی، یا رها شدن از چیز دیگری، 

که به شخص خودش مربوط می شود انجام می دهد. در 

این کاربردها سیاست به عنوان یکی از موضوعات مربوط 

به اخاق شخصی فهمیده شده است. یعنی به اعتبار 

ارزش هایی اخاقی ارزیابی می شود. به همین دلیل است 

که هربار غایاتی شریف راهنمای عملِ فردی باشد، و از 

ابزاری مشروع برای دست پیدا کردن به آن استفاده شده 

باشد، به آن تدبیر یا ذکاوت می گویند؛ و در صورتی که این 

مشخصه های اخاقی را نتوانند در عملی پیدا کنند آن را 

به عنوان حیله یا نیرنگ معرفی می کنند. به هر تقدیر در 

همه صورت هایی که از این فهم عمومی درباره سیاست 

وجود دارد، صحبت درباره رابطه ای شخصی-جمعی است 

که در آن هدفی شخصی-جمعی جست وجو می شود. این 

مساله حتی درباره تدبیر، وقتی به عنوان تدبیر امور مربوط 

به یک گروه فهمیده می شود نیز صادق است. من در این 

نوشته کوتاه این فهم مرسوم از سیاست را نادیده گرفته ام تا 

شاید بتوانم معنایی روشن تر از سیاست را مورد بررسی قرار 

بدهم. در آنچه در ادامه می آید، سیاست، به اعتبار مفهوم 

»واحد سیاسی« در نظر آورده شده است. مفهومی که به 

اندازه تاریخ بشر قدمت دارد. 

قدمت بحث درباره سیاست به اندازه تاریخ بشر است. 

درست مثل هر چیز قدیم دیگری درباره سیاست با مجموعه 

گسترده ای از روایت ها، افسانه ها، اسطوره ها و دعاوی 

متعارضی مواجه هستیم که نزدیک شدن به هرکدام از 

آنها ممکن است ما را ببلعد. از این جهت  سیاست  بیش 

از هر چیز دیگری به یک جور سیاهچاله مفهومی شبیه 

است. این مساله احتمالا به این خاطر است که سیاست 

با نفسِ حیات هر کدام از ما به عنوان انسان در هم آمیخته 

است. تا جایی که من می دانم انسان، هیچ گاه جز در عالم 

خیال در جزیره رابینسون کروزوئه نبوده است. این خاصیت 

جمعی زندگی انسانی، احتمالا ضرورت اندیشیدن به »ما« 

در مقام یک واحد جمعی را سال ها پیش از تاسیس اولین 

واحدهای سیاسی پیش آورده است. به همین دلیل است که 

در متون مکتوبی که امروز از گذشته های بسیار دور زندگی 

انسان در اختیار داریم، با شکلی از مباحثه تأملی درباره 

»ما« و مناسباتی که آن را شکل می دهد و نحوه مواجهه با 

 دیگران ، یا سازوکارهای تشخیص خودی از دیگری مواجه 

می شویم. به همین دلیل است که در ابتدای این بخش 

نوشته بودم که سیاست امری قدیم است و درست مثل هر 

چیز قدیم دیگری با مجموعه گسترده ای از روایت های آغشته 

با اسطوره، افسانه و دعاوی حقیقت پیوسته است. دعاوی 

حقیقتی که مبنای شکل گیری واحدهای سیاسی گوناگون 

هستند. من برای اینکه بتوانم از سرگیجه مفهومی موجود 

درباره سیاست فاصله بگیرم، تاش می کنم تا سیاست را به 

اعتبار مفهوم »واحد سیاسی« و در پیوند با دعاوی حقیقتی 

که بن مایه آن را تشکیل می دهد در نظر بیاورم. 

  واحد سیاسی،  به مثابه نقطه عزیمت سیاست

استفاده من از مفهوم واحد سیاسی به جای دولت، بیش 

از هر چیز برای در امان ماندن از ایراداتی است که ممکن 

است خوانندگان نکته سنج درباره استفاده از کلمه دولت 

برای نامیدن واحدهای سیاسیِ پیش از جهان جدید به 

متنی که در اختیار دارید وارد کنند. هر واحد سیاسی یک 

جور نظام حقیقت است. این طور نیست که بگوییم هر 

واحد سیاسی بر یک نظام حقیقت استوار است یا از یک 

نظام حقیقت ریشه می گیرد و برآن ابتنا دارد؛ بلکه هر واحد 

سیاسی، خودش، فی نفسه یک نظام حقیقت است. آنچه از 

این نظام حقیقت ریشه می گیرد یا بر آن ابتنا پیدا می کند 

رژیم/نظام سیاسی است. موضوعی که در این بخش به آن 

می پردازم نه رژیم یا رژیم های سیاسی، بلکه نفس واحد 

سیاسی به عنوان نقطه عزیمت سیاست است. 

سیاست در مقام یک دانش، یا رشته ای از دانش بشری بیش 

از هر چیز دیگری دانشی است که به مطالعه درباره واحدِ 

سیاسی می پردازد. فرقی نمی کند که درباره چه سطحی 

سیاست به عنوان یک رشته از دانش بشری یا کدام دوره 

تاریخی صحبت کنید؛ دانشمند سیاست به طور خاص به 

واحد سیاسی به عنوان موضوع بنیادینِ مطالعه خود مشغول 

است. از این جهت اصطاح »سیاسی« در ترکیب های مختلف 

تنها وقتی معنادار است که در پیوندی هستی شناختی با 

واحد سیاسی فهمیده شده باشد. اجازه بدهید این جمله ای 

که در اینجا آوردم را کمی ساده تر کنم. اگر درباره چیزی 

صحبت می کنید بدون اینکه آن را در رابطه با مفهوم واحد 

سیاسی در نظر آورده باشید، در جایی بیرون از سیاست 

ایستاده اید. درست به همین خاطر است که تمامیت نظام 

فکری فیلسوفی مثل افاطون را می توان به عنوان یک نظام 

فکر سیاسی به حساب آورد. از این قرار افاطون حتی در 

رساله های معرفت شناسانه اش در قامت فیلسوفی سیاسی 

حاضر می شود. و من همیشه عاقه داشته ام این طور بگویم 

که اتفاقا سیاسی ترین رساله های افاطون، آنهایی هستند 

که به عنوان رساله هایی معرفت شناختی معرفی شده اند. 

درست به همین دلیل است که من می توانم بی اینکه 

کمترین تردیدی به خود راه بدهم ادعا کنم که هر واحد 

سیاسی یک نظام حقیقت است. از این منظر، چه وقتی 

درباره دولت-شهرهای یونانی صحبت کنیم و چه وقتی 

دولت های جدید با رژیم های سیاسی مختلف را در نظر 

بیاوریم، همواره با نظام هایی از حقیقت سر و کار داریم. 

برای مثال در پولیس یونانی وقتی صحبت از تقابل آتن و 

اسپارت می کنند، بیش و پیش از هر چیز به دو نظام متفاوت 

از حقیقت می پردازند. در پولیس یونانی نظام های حقیقتی 

که از آنها صحبت می کنیم به وسیله دو شیوه متفاوت یا دو 

نظام گوناگون از تربیت منش نمایی می شوند. دو نظام تربیت 

متفاوت که انسان های متفاوتی را تولید می کنند. بنابراین 

می توانیم بگوییم که هر واحد سیاسی یک جور دعوت 

است؛ دعوتی به این شکل خاص از زندگی کردن. از این 

قرار هر واحد سیاسی را باید به عنوان یک جور نظام آموزش 

و تربیت در نظر گرفت. نظامی از تربیت که افراد انسانی را به 

شهروندانی تبدیل می کنند که برای ایفای نقش های معینی 

در سازمان اجتماعی دولت کارکردهای مشخصی دارند. 

واحدهای سیاسی این کار را از طریق در انحصار گرفتن حق 

نام گذاری انجام می دهند. دولت در مقام یک نظام حقیقت، 

نظامی از حقیقت که انحصار نام گذاشتن بر افراد و چیزها 

را در اختیار دارد، با گروه ها و اجتماعات بشری دیگری که 

می شناسیم تفاوت های بنیادینی دارد. برای روشن تر شدن 

آن فهمی که تا اینجا از واحد سیاسی ارائه کردم باید کمی 

بیشتر به این مساله توجه کنیم. 

همه صورت های با هم بودن، وقتی صحبت از با هم بودن 

در میان افراد بشر باشد، هویت بخش هستند، یعنی هر 

شکلی از با هم بودن در میان افراد بشر را می توان به عنوان 

صورت های گوناگونی از نامگذاری و سازمان بخشی درنظر 

گرفت اما آنچه دولت را از همه آنها متمایز می کند حیثیت 

عام و کلی عمل نامگذاری و سازمان بخشی آن است. به 

یک معنای کمی فنی تر، واحد سیاسی سازمان و سازوکاری 

است که هر شکل دیگری از نامگذاری و سازمان بخشی 

را ممکن می کند. این مانند آن است که بگوییم دولت، 

سازمان همه سازمان ها یا شرط امکان ظهور هر هویت 

معنادار دیگری است. عمومیتی که در این گزاره ها برای 

واحد سیاسی در نظر می گیریم به خاطر این واقعیت است 

که هر نام یا هویت دیگری برای اینکه به شکل معناداری 

وجود داشته باشد باید درون مرزهای آن قرار بگیرد، یعنی 

دولت معیار و سنجه خودی/غیرخودی یا آشنا و بیگانه است. 

این مساله درباره همه نظام های سیاسی صادق است. در 

دموکراسی ها و غیردموکراسی ها، در رژیم های متفاوتی که 

ممکن است در منتهاالیه راست یا چپ طبقه بندی های 

سیاسی قرار گرفته باشند، این واقعیت انکار ناپذیر را می توان 

مشاهده کرد. انواع جنبش های هویت خواه در جهان غربی، 

از جنبش های هویت خواه جنسی و جنسیتی گرفته تا 

جنبش های مبتنی بر هویت خواهی نژادی و قومی، همه 

جنبش هایی درون دولت هستند.

جنبش های درون مرزهای فیزیکی/سرزمینی دولت ها که 

به دنبال پذیرفته شدن در مرزهای غیرمادی آنها هستند؛ 

جنبش های حقوق زنان، کودکان و حیوانات نیز از همین 

حیثیت برخوردارند: جنبش هایی حقوقی برای به رسمیت 

شناخته شدن در سازمان غیرمادی دولت. از این جهت واحد 

سیاسی با دیگر اجتماعات بشری متفاوت است. بدین ترتیب 

بحث درباره سیاست، باید نسبت مشخصی با واحد سیاسی 

به عنوان یک نظام حقیقت، یک جور سازوکار نامگذاری و 

یک شکل خاص از نسبت برقرار کردن با جهان باشد. این 

نظام حقیقت یا این شیوه خاص از نسبت برقرار کردن با 

جهان در همه واحدهای سیاسی به وسیله دو واسطه متفاوت 

عمل می کند: قانون و نظام آموزش و پرورش. 

  دولت و مساله نامگذاری/شکل بخشی

دولت به عنوان یک نظام حقیقت که سازمان سازمان ها 

یا صاحب حق عالی نامگذاری است، ضمن استفاده از دو 

واسطه متفاوت، اما به هم پیوسته عمل می کند: قانون 

و نظام آموزش وپرورش. این دو واسطه که از یکدیگر جدا 

هستند در مفهوم بنیادین پایدیا با یکدیگر می پیوندند. 

پایدیا را عموما به تربیت برگردانده اند. پایدیا یا تربیت 

سازوکار شکل بخشی به انسان، براساس الگویی ایده آل از 

انسان مطلوب است. وقتی درباره سیاست صحبت می کنیم 

این الگوی ایده آل چیزی جز واحد سیاسی نیست. از 

این قرار دولت به یک نظام حقیقت تبدیل می شود که 

از طریق قانون و سیستم آموزش وپرورشی واحد به تولید 

این عملِ  انسان های مطلوب خود مبادرت می کند. 

ساختن، متضمن نوعی مداخله قصدی است. تفاوتی که 

در رژیم های سیاسی می بینیم، درواقع چیزی جز تفاوت 

در سازوکارها و محتوای مربوط به این عمل ساختن نیست. 

آنچه در این نوع ساختن تولید می شود انسان مومن است. 

انسان مومنی که درخصوصی ترین دقایق زندگی خود، و 

در شخصی ترین نسبت هایی که با جهان برقرار می کند 

براساس رویه های پیش بینی شده در الگوی مطلوبی که 

او را براساسش ساخته اند، عمل می کند. به همین دلیل 

می بینیم »شهروند«، نامی که برای انسان در یک وضع 

مدنی/سیاسی به کار می برند، هیچ شباهتی ندارد به آنچه 

ممکن است به عنوان انسان طبیعی تعریف کنند. برای 

شهروند وضع طبیعی، و طبیعی بودن در دولت بودن و 

مطابق الگوی دولت عمل کردن است، برای اینکه این 

مساله را با وضوح روشن تری بیان کرده باشم به مفهوم 

»حق شورش علیه دولت« در توماس هابز و جان لاک نگاه 

کوتاهی می اندازم. 

تا جایی که می دانیم هم توماس هابز و هم جان لاک، 

هرکدام تا اندازه ای برای شهروندان دولت حق شورش علیه 

نظم حاکم را درنظر گرفته اند. هر کدام از آنها این حق را 

به اعتباری مبنایی که برای تشکیل وضع مدنی در نظر 

داشته پیش بینی کرده و براساس آن توضیح داده است. در 

هابز، وضع مدنی به ضرورت تامین امنیت پایدار شهروندان 

درمقابل شهروندان دیگر تاسیس شده است و برای لاک، در 

یک معنا، فقدان تضمین هایی الزامی برای حکومت قوانین 

طبیعی بر زندگی جمعی انسان هاست که تاسیس وضع 

مدنی را ضروری می کند. این هر دو، در بحث پیرامون حق 

شورش علیه یک وضع مستقر از نقض سیستماتیک اصلی 

که تاسیس وضع مدنی را ضروری کرده بود یاری می گیرند، 

یعنی هربار در یک وضع مستقر و بعد از انعقاد قرارداد 

اجتماعی امنیت طرفین قرارداد یا حقوق طبیعی افراد به 

شکل سیستماتیکی توسط نظم مستقر نقض شد یا حکومت 

از امکان تامین این دو اصل قاصر بود شهروندان می توانند 

به شکل مشروعی برای تغییر رژیم مستقر دست به اقدامی 

عملی بزنند. نباید از نظر دور بداریم که این عمل براندازانه 

در بنیان خود عملی سیاسی است، یعنی در پیوند با دولت/

واحد سیاسی معنا دار است. 

عمل براندازانه ای که در اینجا از آن صحبت می کنیم، برای 

آزاد شدن یا رها شدن- یا هر نام دیگری که ممکن است 

برای براندازی دولت به کار ببرید- نیست، بلکه عملی جبرانی 

برای بازگشتن به وضع طبیعی است. فراموش نکنید که 

منظور من از وضع طبیعی با آنچه اصحاب قرارداد می گویند 

متفاوت است. من در اینجا وضع طبیعی را به معنای وضعیتی 

مدنی/سیاسی به کار می برم. همان طور که پیش تر گفتم 

تا وقتی در محدوده سیاست قرار داریم وضع طبیعی، و 

طبیعت انسان سیاسی/مدنی با درون دولت/واحد سیاسی 

بودن منش نمایی می شود. تاثیر و حضور این فهم از رابطه 

هستی شناسانه میان نظم مستقر و طبیعت سیاست را 

درصورت بندی جورجو آگامبن از وضع استثنا به خوبی 

می توان مشاهده کرد. در فهمی که آگامبن از وضعیت 

استثنا ارائه می کند، رابطه مشخصی بین تعلیق قوانین و 

استثناء وجود دارد. 

در اینجا آنچه طبیعی است جاری بودن قانون است و آنچه 

استثنائی/غیرطبیعی است وضعیت تعلیق قوانین است. 

صورت بندی آگامبن از این مفهوم این مساله را به ذهن 

متبادر می کند در وضعیت استثنایی سیاست معلق شده 

و امکان سیاست ورزی نیست. در آنجا نه با سیاست که با 

امری غیرسیاسی/غیرمدنی سروکار پیدا می کنیم که بر اراده 

شخصی حاکم/یا گروه حاکمان استوار شده است. اگر این 

مساله را نیز درنظر بگیرید به شکل معنادارتری می توانید به 

آنچه پیش تر گفته بودم، باز گردید: سیاست به اعتبار واحد 

سیاسی منش نمایی می شود. مدیریت، اگر مدیریت یک 

واحد سیاسی مشخص نباشد جایی در بیرون این ساحت 

قرار خواهد گرفت. 

گفته بودم واحد سیاسی یک نظام حقیقت است. نظام 

حقیقتی که به واسطه دو چیز به هم پیوسته اما متفاوت با 

هم عمل می کند. همین طور ادامه داده بودم عملی که از آن 

صحبت می کنم چیزی جز ساختن انسان مطلوب، مطابق 

با الگوی ایده آل دولت نیست. قبل از اینکه این بخش از 

نوشته خودم را ادامه بدهم باید این نکته را یادآور شوم که 

وقتی از دولت حرف می زنم چیزی متفاوت از حکومت، رژیم 

یا نظام سیاسی را درنظر دارم. 

دولت عمل ساختن انسان را از طریق تربیت و قانون انجام 

می دهد. تربیت، انسانی را تولید می کند که به شکلی 

خاص با جهان و افراد دیگر نسبت برقرار می کند. این عمل 

ضمن شکل بخشیدن به ارزش های عامی که فرد به آنها 

ایمان دارد، و از طریق شکل بخشی به شاکله های بنیادین 

رفتار او در مواجهه با جهان و افراد دیگر صورت می پذیرد. 

در دولت-شهرهای یونانی تربیت به اعتبار و از طریق قانون 

انجام می شود.

به همین دلیل است که پولیس یونانی را عموما به اعتبار 

قوانینش می شناسند. آتن، فقط نامی برای یک محدوده 

سرزمینی نیست که مردم خاصی در آن سکونت دارند، بلکه 

نامی برای مجموعه ای از قوانین است؛ قوانینی که انسان 

آتنی را تولید می کنند. به همین قیاس انسان اسپارتی، 

انسانی است که تحت یک نظام قانونی خاص تربیت شده، 

یعنی شکل گرفته است. قانون عمل تربیت را از طریق 

سازماندهی شهر و نامگذاری اعضای آن انجام می دهد. 

قانون سازمان مادی شهر، و طبقات حاضر در آن و وظایف 

و مسئولیت های هرکدام را مشخص می کند. در این روایت 

قانون را باید به عنوان یک جور دستورالعمل زندگی فردی 

و اجتماعی درنظر گرفت. دستورالعملی که در آن هرکس 

جایگاه مشخص، حدود فعالیت خاص و نام ویژه خود را 

به دست می آورد. قانون در یک واحد سیاسی به دو شکل 

سلبی و ایجابی عمل می کند؛ اولا دستورالعمل نسبت برقرار 

کردن با جهان و انسان های دیگر است و ثانیا معیاری برای 

ارزیابی کردن همه صورت های ممکن دیگر از این نسبت 

برقرار کردن را فراهم می کند. وجه سلبی قانون از طریق 

مجازات عمل می کند. از این قرار قانون و مجازاتی که در 

آن برای تخطی کردن از الگوهای ایجابی پیش  بینی شده 

در آن درنظر گرفته می شود، ضمانت های اجرایی لازم برای 

حفظ وضع طبیعی را فراهم می آورد. اگر از این چشم انداز 

به محاکمه سقراط نگاه کنیم، آنچه سعی می کنم برای 

شما بازگو کنم روشن تر خواهد شد. برای انجام دادن این 

کار لازم است  انگیزه های کسانی را که سقراط را به دادگاه 

فراخواندند، کنار بگذاریم. 

چیزی که سقراط به آن متهم می شود، تاش برای از هم 

پاشیدن آن نظام حقیقتی است که آتن به اعتبار آن تعریف 

می شود. از این جهت عمل سقراط تاشی برای از هم 

پاشیدن تمامیت آتن به عنوان یک واحد سیاسی است؛ 

چراکه به طور بنیادینی آن نظام حقیقتی را که دولت بر آن 

ابتنا پیدا کرده است به چالش می کشد. نظام حقیقتی 

که شخصی ترین روابط آتنی ها- و ازجمله سقراط- را ممکن 

ساخته و به آنها اجازه داده تا نامی داشته باشند. احتمالا 

و حداقل تا جایی که از سقراط و افاطون حرف می زنیم، 

این اتهام و پاسخی را که او در دفاع از خود ارائه کرده  

است، می شود به عنوان آشکار ترین نشانه های زندگی و 

فکر سقراط به عنوان فیلسوفی سیاسی مورد بررسی قرار 

داد. برجسته ترین بخش از پاسخ سقراط را نه در دادگاه و نه 

در گفت وگوهای او با شهروندان آتنی، بلکه در زندان و در 

دقایقی جست وجو کرد که هنوز تا در آغوش کشیدن مرگ 

برای او باقی مانده است. سقراط پیشنهاد دوستانش برای 

فرار از زندان و نجات دادن جانش را رد می کند؛ چراکه از نظر 

او این کار چیزی جز خیانت به قانون آتن نیست. قانونی که 

به او به عنوان یک شهروند امکان زندگی کردن، ازدواج کردن 

و عمل کردن در شهر را داده است. انتخاب سقراط از این 

جهت انتخابی سیاسی، و انتخابی در ستایش حیات است؛ 

چراکه برای انسان مدنی بیرون از قانونی که بر زندگی اش 

جاری بوده چیزی به نام زندگی معنا/وجود نخواهد داشت، 

بعد از به پایان رسیدن این بحث مقدماتی، در ادامه این 

مجموعه از یادداشت ها سعی خواهم کرد تا به طور ویژه به 

مفهوم دولت و سیاست بپردازم. 

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

حمیدملکزاده
 دانش آموخته دکتری اندیشه سیاسی دانشگاه تهران

وقتی از سیاست حرف می زنیم

دولت؛ تاسیس و  وضع مستقر


